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Kære Morten Villumsen

Vi skriver for at høre om nedenstående kan fremlægges for Udenrigsudvalget?

INFONOR er en dansk/grønlandsk ngo som arbejder med støtte til oprindelige folk i Rusland – hovedsagligt 
på Kola-halvøen.

Vi har gennem de sidste 12 år haft forskellige projekter i Rusland først med støtte fra Miljøstyrelsen og 
siden med støtte fra skiftende kontorer i Udenrigsministeriet (UM).

Vi henvender os i en konkret sag om projektmidler i Kontoret for Europæisk Naboskab og Rusland (ENR). Vi 
har d.d. henvendt os til ENR for at høre om fremtidig projektstøtte til Oprindelige Folk i Rusland. 
Vi får bekræftet, at der vil være projektmidler også i 2012, men at vi ikke vil komme i betragtning, da vi har 
været forsinket med et af vores nu afsluttede projekter. Dette undrer os meget, idet vi på et møde den 23. 
juli på ENRs kontor med den daværende leder af kontoret, Thomas Djurhuus, og flere medarbejdere 
diskuterede forsinkelsen og blev enige om, at projekterne skulle færdiggøres og rapport + regnskab 
indleveres senest juni 2011. Vi ville herefter kunne ansøge igen, idet den ansøgning vi havde indsendt var 
særdeles egnet ifølge flere af kontorets medarbejdere.

Det undrer os at INFONOR på den måde tilsidesættes, da vi er den ngo med den største ekspertise på 
området i Skandinavien.

Forsinkelsen har ikke betydet, at vi er gået på kompromis med indholdet i projekterne men gennemført 
dem i henhold til projektaftalen. Endvidere har forsinkelsen ikke fordyret projektet. Forsinkelsen skyldes 
menneskelige hensyn, da det er meget komplekst område at arbejde i med stor nød, interessekonflikter, 
uforudsigelige klimaforhold mm., som ikke kan planlægges fra et kontor i København. INFONOR har strakt 
sig langt, idet vi mente, at det er af større betydning at gennemføre projektet som aftalt og derved 
medvirke til at forbedre levevilkårene for en stor gruppe mennesker end at det var gjort indenfor et 
bestemt defineret tidsrum.

Vores projekter er overordentligt succesfulde og flere er nævnt på Murmansk Guvernørs hjemmeside. 
Endvidere har de stor støtte og opbakning blandt samiske organisationer på Nordkalotten. Dette er meget
vigtigt, fordi projekter blandt de nordlige oprindelige folk er topprioriteret indenfor Same politik og derfor 
et meget følsomt område. Det er og har derfor været af stor betydning for INFONOR at opbygge alliance og 
samarbejde med disse organisationer for at gennemføre projekter med så stor kvalitet som muligt. Det er 
blandt andet den slags kompetencer vi er uforstående overfor, at man nu kan undvære.

INFONOR har, igennem de år vi har eksisteret, været meget aktive omkring at gøre opmærksom på og 
formidle viden om oprindelige folk i Rusland og deres behov, samt vinkler på hvorfor det er vigtigt at støtte 
de oprindelige folk i Rusland. Formidlingen er primært sket i Danmark og Skandinavien men også i 
grønlandske aviser samt i flere artikler i Tyske aviser hvoraf den seneste bliver trykt her i november i avisen 
Neues Deutschland. Endvidere er projekterne nævnt på flere russiske hjemmesider samt på Barents 
Observer. Her er Lederen for et af projekterne netop blevet nævnt, idet hun blev årets kvinde i 2011 pga. 
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det arbejde hun har gennemført i forbindelse med INFONORs projekt, som var støttet af UM. Se: 
http://www.barentsobserver.com/russian-sami-awarded-for-traditional-practices.4923925.html

Vi har i organisationens første år udgivet et Tidsskrift 4 x årligt om de oprindelige folk i Rusland (kan ses på 
INFONORs hjemmeside og bliver læst af ca. 20.000 om året). Desværre måtte vi stoppe udgivelsen da det 
ikke længere var muligt at skaffe midler til det. INFONORs formand har også redigeret en bog, Tundraen og 
Tajgaens folk, på dansk om de forskellige oprindelige folks situation i Rusland, Sibirien og Fjernøsten.
Endvidere var INFONOR initiativtager til CHUM-netværket, som består af ngo’er, forskere og 
repræsentanter for de oprindelige folk i Rusland. Igennem dette netværk har der været arrangeret 4 
internationale konferencer, 2 i Danmark, 1 i Holland og 1 en i St. Petersborg, Rusland.

Herudover har INFONOR været meget aktive i møder med UM og andre officielle personer omkring 
indholdet og vigtigheden af støtten til oprindelige folk i Rusland. Da Naboskabsprogrammet skulle 
gennemgå en ekstern vurdering opfordrede daværende Udenrigsminister, Per Stig Møller, i brev af 9. 
januar 2006 undertegnede til, at INFONOR tog aktivt del i denne vurdering, hvilket vi naturligvis gjorde 
gennem flere skriftlige redegørelser og som den eneste ngo, der arbejdede med oprindelige folks 
spørgsmål i Rusland. Bidraget til den eksterne vurdering blev sendt til Thomas Køningsfeldt, den daværende 
leder af det kontor under Naboskabsprogrammet som midlerne til oprindelige folk i Rusland hørte under.
INFONOR var endvidere den eneste ngo med speciale i oprindelige folk i Rusland som mødte op til den 
efterfølgende fremlæggelse af ”den hidtidige indsats under Naboskabsprogrammet samt strategi for 
Naboskabsprogrammet fra 2008 til 2012” i Egtveds Pakhus.

Her blev det præciseret at projektmidlerne skal gå til Nordrusland – altså netop det område, hvor INFONOR 
som den eneste danske ngo netop har sin spidskompetence. Derfor undrer det os hvis vi skal holdes 
udenfor fremtidige projekter pga. en forsinkelse.

INFONOR vurderer at situationen for oprindelige folk i Rusland fortsat er meget alvorlig. Det var derfor 
egentlig hensigten at henvende sig til dig for at høre om det er igennem Udenrigsudvalget, at vi kunne få 
politisk bevågenhed samt en fortsættelse af midler til området.

Med Venlig Hilsen 

Miriam Weiss, INFONOR
Sct. Anna Gade 29
3000 Helsingør 

PS: Nedenstående er en officiel udtalelse fra præsidenten i Samerådet, Olav Mahtis Eira.
Rådet har i samarbejde med Infonor drevet og forberedt projekter af eksistentiel betydning for samernes 
næring og dermed også kultur, sprog og overlevelse som folk i videste forstand. Uden de danske penge til 
revitalisering af den oprindelige samiske rendrift på Kola vil den sidste mulighed for en ny samisk rendrift 
forsvinde. En samisk overtagelse af den konfiskerede statsdrevne rendrift er nu i en brydningstid. Uden de 
danske midler vil muligheden for en retsmæssig samisk overtagelse af rendriften forsvinde. Samerådet 
beder instændigt den danske regering om at revurdere sin beslutning om reduktion af midlerne.


